Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO III – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX/2023

No dia XX do mês de XXXXX de 2023,  o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de
direito  público  interno,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  29.172.467/0001-09,  com  sede  na  Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis e domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, por
intermédio da  SECRETARIA-EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO, com endereço na  AV. AYRTON

SENNA DA SILVA S/Nº,  PRAIA DO ANIL,  Angra  dos  Reis,  RJ,  neste  ato  representado  pelo
SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO,  MIGUEL ARCANJO DE SOUZA, nos termos
da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal nº 10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829,
de 11/09/2015, pelo Capítulo V, Seção Única, da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006,, Lei Federal nº
12.846, de 01/08/2013,  com aplicação subsidiária da Lei Federal  nº 8.666, de 21/06/1993 e,  demais
normas  legais  aplicáveis,  em  face  da  classificação  da  proposta  apresentada  no  PREGÃO
PRESENCIAL Nº  041/2023,  RESOLVE registrar  os preços ofertados pelo fornecedor  beneficiário
XXXXXXX, localizado a XXXXXXX – Bairro: XXXXXX – CEP: XXXXX-XXX – Cidade: XXXXXXXX,
Estado:  XX,  inscrito  no  CNPJ  nº  XX.XXX.XXX/XXXX-XX,  Tel.:  (XX)  XXXX-XXXX  e  e-mail:
XXX@XXXXX, neste ato representado pelo (a)  Sr (a)  XXXXXXXXXXX, portadora da Carteira de
Identidade nº XXXXXXXX, expedida pela XXXXX e CPF nº  XXX.XXX.XXX-XX,  conforme quadro
abaixo:

Item Descrição Unid.

Quantidade

Valor
Unitário

Marca
Órgão

Gerenciador

Total registrada
e limite por

adesão

Limite
decorrente de

adesões

1

Placa de sinalização preventiva
para obra na via pública, de
acordo com a resolução da
prefeitura-RJ, compreendendo
fornecimento e pintura da placa e
dos suportes de madeira.
Fornecimento e colocação.

Unid 60 60 300

2

Pintura de ligação com adição de
polímero, de acordo com as
"instruções para execução" do
DER-RJ

m² 490.918,25 490.918,25 2.454.591,25

3

Revestimento de concreto
betuminoso usinado a quente,
importado de usina, executado em
uma camada, de acordo com as
instruções/especificações do
contratante, compreendendo
preparo, espalhamento e
compactação mecânicos e os
materiais, exclusive transporte da
usina para a pista.

t 70.692,24 70.692,24 353.461,2

4

Limpeza de pista, com utilização
de compressor de ar, caminhão
basculante, para execução de
revestimento com cbuq

m² 490.918,25 490.918,25 2.454.591,25

5

Transporte de carga de qualquer
natureza, exclusive as despesas
de carga e descarga, tanto de
espera do caminhão como do

t.km
2.827.689,60 2.827.689,60

14.138.448

Pág. 1 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

servente ou equipamento auxiliar,
a velocidade média de 30km/h,
em caminhão basculante a óleo
diesel, com capacidade útil de 12t

6

Fresagem contínua e descontínua
de pavimento asfáltico, com
espessura de até 5cm, inclusive
todos os custos necessários para
a execução deste serviço, tais
como:
mobilização/desmobilização de
equipes/equipamentos,
identificação da obra, sinalização
preventiva/proteção para
realização de obras em vias
públicas, limpeza de pista,
carga/descarga e transporte do
material fresado (DMT=10KM).

m² 147.275,48 147.275,48 736.377,4

7

Transporte de carga de qualquer
natureza, exclusive as despes as
de carga e descarga, tanto de
espera do caminhão como do
servente ou equipamento auxiliar,
a velocidade média de 20km/h,
em caminhão basculante a óleo
diesel, com capacidade útil de 12t

t.km 265.095,94 265.095,94 1.325.479,7

8

Levantamento ou rebaixamento
de tampa de rua, considerando a
demolição da camada de asfalto e
concreto, movimentação e
concretagem, inclusive cerca
protetora.

Unid 1.182,00 1.182,00 5.910,00

9
Administração Local

Mês 12 12 60

Constitui  anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública,  que conterá as
informações  dos  licitantes  que  aceitarem  cotar  os  bens  ou  serviços  pelos  preços  acima,  ora
registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação do
Cadastro  de  Reserva  e  o  artigo  2º  inciso  II  do  Decreto  9.829/2015  encontram-se  contidas  no
instrumento convocatório e no Termo de Referência.

O Edital do Pregão nº 041/2023 e seus Anexos no Processo Administrativo nº 2023034073 integram
esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de publicação no Boletim Oficial do Município.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Município de
Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

--------------------------------------------------------
SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE SERVIÇO PÚBLICO

NOME DA BENEFICIÁRIA

-------------------------------------------------------
NOME DO REPRESENTANTE

Pág. 2 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DANDO CIÊNCIA DE QUE CUMPRE
PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A  (nome  da  empresa),  CNPJ  nº  _______________________,  sediada  à  Rua
____________________________, DECLARA para os devidos fins que cumpre plenamente
os  requisitos  de  habilitação,  referente  a  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial  nº
041/2023.
Por ser verdade, subscreve-se.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

______________________________________
Assinatura do Representante Legal

Pág. 3 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO V – MODELO DE CREDENCIAMENTO

A  (nome  da  empresa),  CNPJ  nº  _______________________,  neste  ato  representado
______________________,  RG  nº  _____________________,  CPF
nº____________________,  através  da  presente,  credenciamos  o(a)  Sr.(a)
______________________, portador(a) da cédula de identidade nº_______________ e CPF
sob  o  nº  _________________,  a  participar  da  licitação  instaurada  pelo  MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS,  por meio da  SECRETARIA-EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO, na
modalidade Pregão Presencial nº 041/2023, suprarreferida, na qualidade de representante
legal da empresa, outorgando-lhe poderes para pronunciar-se em nome da empresa, bem
como formular propostas e praticar demais atos inerentes ao certame.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

_______________________________
Assinatura

Pág. 4 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO VI – MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE
PEQUENO PORTE

A  (nome da empresa),  com sede na ________________________,  inscrita  no  CNPJ nº
______________________,  Declara,  sob  as  penas  da  Lei,  que  cumpro  os  requisitos
estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e, que
essa empresa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42º ao
49º da referida Lei.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

___________________________________
Assinatura do Representante Legal

Pág. 5 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO RELATIVA A TRABALHO DE MENORES

Ref.: Pregão Presencial nº 041/2023

A (nome da empresa), inscrita no CNPJ nº _______________________, vem por intermédio
de  seu  sócio  ou  representante  legal,  Sr.  ________________,  portador  da  Carteira  de
Identidade nº ______________ e do CPF nº ________________________, DECLARA, sob
as penas da Lei, para fins do disposto no  inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, em conformidade
com o previsto no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal, que não possui em
seu quadro de pessoal empregado(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de
aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

____________________________________________
Assinatura do Representante Legal

Pág. 6 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO VIII – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

A (nome da empresa), inscrita no CNPJ. sob o nº_____________________, DECLARA que,
não existem fatos que a impeçam de participar do Pregão Presencial nº 041/2023, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

____________________________________
Assinatura do Representante Legal

Pág. 7 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO IX – MODELO DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE
(EM PAPEL TIMBRADO DA LICITANTE, dispensado em caso de carimbo com CNPJ)

Local e data
Ao Sr.
Pregoeiro

Ref. Pregão Presencial nº 041/2023

A  (nome da  empresa), inscrita  no  CNPJ sob o  nº  ___________,  sediada  na  (endereço
completo), neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) ___________,
inscrito(a)  no  CPF sob o nº  _______,  portador(a)  da  cédula  de identidade nº  _______,
DECLARA,  sob  as  penas  da  lei,  que  não  foram  aplicadas  penalidades  de  suspensão
temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração
Pública Municipal direta ou indireta e de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer
Ente  ou Entidade da Administração Federal,  Estadual,  Distrital  e  Municipal  cujos efeitos
ainda vigorem.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

______________________________
Assinatura do Representante Legal

Pág. 8 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO X – MODELO DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE
(EM PAPEL TIMBRADO DA LICITANTE, dispensado em caso de carimbo com CNPJ)

Local e data
Ao Sr.
Pregoeiro

Ref. Pregão Presencial nº 041/2023

A  (nome da  empresa),  inscrita  no  CNPJ sob  o  nº  ___________,  sediada na  (endereço
completo), neste ato representada pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) ___________,
inscrito(a)  no  CPF sob o nº  _______,  portador(a)  da  cédula  de identidade nº  _______,
DECLARA que até a presente data inexistem fatos supervenientes à emissão das certidões
apresentadas,  impeditivos  para  sua  habilitação  no  presente  certame  licitatório,  estando
ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores impeditivas de tal habilitação.

Local, em _____ de ______________ de 2023.

________________________________
Assinatura do Representante Legal

Pág. 9 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO XI – MODELO DE DECLARAÇÃO DE OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Local e data
À(a) Sr(a)
Pregoeiro(a)
Ref. Pregão Presencial nº 041/2023

A empresa _____________________________________________, inscrita no CNPJ sob o
nº  __________________________,  por  intermédio  de  seu  representante  legal  Sr.(a)
________________________________________, portador do Documento de Identidade nº
___________________, inscrito no CPF sob o nº ________________________, DECLARA,
sob as penas da Lei, que é optante do “SIMPLES NACIONAL”.

_________________________, _________ de _______________ de 2023.

(assinatura do representante legal)

* Declaração a ser emitida em papel timbrado, de forma que identifique a proponente.

(nome da entidade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is))
* CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel timbrado

com CNPJ)

Pág. 10 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO XII

RELAÇÃO DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

SECRETARIA-EXECUTIVA DE SERVIÇO PÚBLICO

Pág. 11 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO XIII

LOCAL DE ENTREGA DOS BENS

CONFORME ITEM 5 DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Pág. 12 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO XIV
MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS,

MATERIAIS E PESSOAL.
Local e data
Ao
Pregoeiro
a/c Sr.
Ref. Pregão Presencial nº 041/2023

       (Entidade)      ,   inscrita no CNPJ sob o nº ___________, sediada na (endereço completo), neste ato
representada pelo seu representante legal, o(a)  Sr.(a) ___________,  inscrito(a) no CPF sob o nº
_______, portador(a)  da cédula de identidade nº _______,  DECLARA, sob as penas da lei, para fins
do pregão referenciado, que a empresa tem em disponibilidade os equipamentos, materiais, bem
como a mão de obra, a fim de possibilitar a execução dos serviços no prazo estabelecido neste
pregão.

Angra dos Reis, ___ de __________ de 2023.

______________________________
ENTIDADE

(nome da entidade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is)
CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ

(dispensado em caso de papel timbrado com CNPJ)

Pág. 13 de 14

Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Secretaria de Administração
Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos

Processo nº 2023034073

Folha: _______________

Rubrica: _____________

ANEXO XV
MODELO DE ATESTADO DE VISITA TÉCNICA OU RENÚNCIA

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, dispensado em caso de carimbo com CNPJ)

Ao Pregoeiro
A/C do Sr(a). xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ref. Pregão Presencial nº 041/2023
A  empresa  _____________________________________________,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
__________________________,  por  intermédio  de  seu  representante  legal  Sr.(a)
________________________________________,  portador  do  Documento  de  Identidade  nº
___________________, inscrito no CPF sob o nº ________________________, DECLARA que:

(     )   realizou visita técnica, vistoriando minuciosamente o local para a prestação dos serviços
constantes do objeto do Pregão Presencial nº 041/2023, e tomou conhecimento das reais condições
de  execução  dos  serviços,  bem  como  coletou  informações  de  todos  os  dados  e  elementos
necessários à perfeita elaboração da proposta comercial;

(      ) optou pela não realização de visita técnica assumindo inteiramente a responsabilidade ou
consequências  por  essa  omissão,  mantendo  as  garantias  que  vincularem  nossa  proposta  ao
presente processo licitatório.

Local, ___ de __________ de 2023.

(nome com assinatura do profissional que realizou a vistoria)
(nome da entidade com assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is))

CARIMBO DA PESSOA JURÍDICA COM CNPJ (dispensado em caso de papel timbrado c/
CNPJ)

Pág. 14 de 14